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Svar på motion om HBTQIa+-personers rätt till god hälsa 
och sjukvård. 

 
Region Örebro län ska vara en inkluderande region, där mänskliga rättigheter 
sätts högt och där alla oavsett könsidentitet, könsuttryck och sexuell läggning 
är respekterade och kan leva på likvärdiga villkor. Arbetet med mänskliga 
rättigheter innefattar insatser för hbtqi-personers hälsa och välbefinnande. 
Regionen erbjuder utbildning med fokus på HBTQIA+-personers livsvillkor 
och hälsa. Vid folkhälsoundersökningarna ”Liv & hälsa” och ”Liv & hälsa 
ung” finns möjlighet att fylla i sexuell identitet och i den senare finns även 
möjlighet att fylla i könsidentitet. Resultatrapporterna har en såväl regional 
som nationell spridning.  
 
 
I motionen yrkar motionärerna: 
 
Att   HBTQIA+-personers hälsa följs upp och belyses vid de regelbundna 
folkhälsoundersökningarna som genomförs i Region Örebro län.  
 
Att   Region Örebro län initierar och uppdaterar utbildningsinsatser för 
anställda inom sjuk- och hälsovården i syfte att öka HBTQIA+-kompetensen i 
vård och bemötande. Insatsen bör vara särskilt inriktad till att öka kunskapen 
kring unga HBTQI-personer.  
 
Att   Utforma en utbildningsplan för regionens verksamheter där särskilda 
avdelningar prioriteras till exempel psykiatrin, både för vuxna, unga vuxna och 
barn samt 
 
Att   De nämnda kompetenshöjande insatserna ska omfatta alla vård-  och 
omsorgsgivare oavsett ägarstruktur. 
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Folkhälsoundersökningar 
Vid bland annat befolkningsundersökningen ”Liv & hälsa” bland vuxna samt 
elevundersökningen ”Liv & hälsa ung” finns möjlighet att fylla i sexuell 
identitet och i elevundersökningen efterfrågas även könstillhörighet, varvid vi 
följer upp specifikt hur levnadsvanor samt den fysiska och psykiska hälsan ser 
ut för dessa grupper vid de fall då det finns ett tillräckligt stort underlag att 
analysera. Såväl regional som nationell spridning av resultatet genomförs efter 
avslutade undersökningar.  
 
Utbildningsinsatser 
Information, kommunikation med och bemötande av invånare och 
patientgrupper ska upplevas inkluderande och respektfullt oavsett 
könsidentitet, könsuttryck och sexuell läggning. Vård, stöd och service ska 
erbjudas med god kunskap om hbtqi-personers livsvillkor och situation. 
Region Örebro län ska uppfattas som en attraktiv arbetsgivare för alla oavsett 
könsidentitet, könsuttryck och sexuell läggning. För att göra detta möjligt 
behöver chefer och medarbetare en grundläggande hbtqi-kompetens. 
 
Regionens samtliga ungdomsmottagningar, STI-mottagningen och Ängens 
vårdcentral har HBTQI-certifierat verksamheterna, vilket är en utbildning och 
certifiering via RFSL centralt. I Region Örebro läns uppföljning av dåvarande 
hbt-program framkom ett behov av fördjupad kunskap inom området, varför 
ett eget diplomeringskoncept för att möta regionens uppdrag som 
samhällsaktör, vårdgivare och arbetsgivare med anpassning till regionernas 
verksamheter utvecklades i samverkan med Region Halland, Region Blekinge, 
Region Sörmland, Region Jönköpings län, Region Kronoberg, Region 
Östergötland och Region Kalmar län. Dessa regioner har i juni 2023 
tillsammans sett över upplägget och innehållet samt gjort justeringar för att 
säkerställa kvaliteteten. Utbildningen ger grundläggande kunskap och består 
bland annat av olika interaktiva delar där deltagaren förväntas vara aktiv. Den 
ger deltagaren kunskap om innebörden i grundläggande begrepp, 
heteronormativitet och dess konsekvenser och hbtqi-personers livsvillkor och 
hälsosituation.  
 
Det är upp till varje verksamhet att besluta vilka utbildningssatsningar som ska 
prioriteras. Region Örebro län har skapat en utbildningsform med ett 
utbildningskoncept som vänder sig till Region Örebro Läns alla olika 
verksamheter. Även de privata vårdaktörer som finns i Örebro län har 
möjlighet att ta del av HBTQI-diplomeringen. Dock kan inte Region Örebro 
län bestämma vilka utbildningsinsatser som andra aktörer ska prioritera.  
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Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta 
 
att   motionen ska anses besvarad. 
 
 
Andreas Svahn 
Regionstyrelsens ordförande 
 
      Rickard Simonsson 
      Regiondirektör 
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